

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THI ĐUA- KHEN THƯỞNG NĂM 2023

Căn cứ Quyết định số 222/QĐ-KHVN ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam về công tác thi đua khen thưởng, nhiệm kỳ VI (2021-2026);

Căn cứ Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND, ngày 20/3/2000 của UBND tỉnh Thái Bình Ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Thái Bình;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Khuyến học tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch công tác khuyến học năm 2023;

Hội Khuyến học tỉnh Thái Bình xây dựng Kế hoạch và phát động thi đua năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phát huy vai trò tích cực, chủ động, sáng tạo của các Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, tạo động lực thi đua sôi nổi, rộng khắp nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Nội dung thi đua bám sát phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được xác định trong Nghị quyết Đại hội, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch công tác năm 2023 của Hội Khuyến học tỉnh.

II. Nội dung thi đua

1. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào do tỉnh, Mặt trận Tổ quốc, các sở, ban, ngành, đoàn thể phát động trong năm 2023:

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”;
- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”;
- Phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Học suốt đời “Học không bao giờ ngừng”;
- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Thái Bình thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025;

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh” và các cuộc vận động, phong trào khác do Trung ương và tỉnh phát động.

- Phong trào thi đua “Xây dựng các mô hình học tập” theo Nghị quyết Đại hội lần thứ VI Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam.

2. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập tỉnh, huyện, thành phố có các văn bản chỉ đạo kịp thời, hiệu quả về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023 và những năm tiếp theo.

3. Rà soát, bổ sung Quy chế hoạt động của các cấp hội cho phù hợp với tình hình thực tiễn. Cùng cố kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập các cấp huyện, xã, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức Hội khuyến học cơ sở; Chú trọng công tác phát triển tổ chức Hội và hội viên trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, dòng họ, nhà chùa, nhà thờ, trong các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất. Phần đầu cuối năm 2023 các huyện, thành phố có số hội viên đạt 35% dân số; 100% các thôn làng có Chi hội khuyến học, các nhà chùa, nhà thờ có Ban khuyến học; 100% cán bộ, đảng viên là hội viên khuyến học; 75% trở lên số Hội khuyến học cơ sở xếp loại khá, tốt. Phần đầu chỉ tiêu năm 2023: 65% gia đình đạt Gia đình học tập; 59% dòng họ đạt Dòng họ học tập; 76% thôn, tổ dân phố đạt Cộng đồng học tập; 75% đơn vị đạt Đơn vị học tập trở lên.

4. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và Website của Hội khuyến học theo các nội dung được xác định trong Kế hoạch công tác Hội năm 2023; Chủ động tuyên truyền sâu rộng về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

5. Các cấp Hội thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm công tác khuyến học năm 2023:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Quyết định, Chỉ thị của Trung ương và của tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả các mô hình học tập giai đoạn 2021 – 2030; Tham mưu phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy chính quyền, phần đầu: ***"Mỗi tổ chức Đảng, cán bộ Đảng viên và gia đình cán bộ Đảng viên trở thành đơn vị học tập, công dân học tập và gia đình học tập."***

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt 02 Quyết định của Chính phủ: Quyết định 387/QĐ-TTg, ngày 25 tháng 3 năm 2022 về việc “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; Quyết định 677/QĐ-TTg, ngày 03 tháng 6 năm 2022 về việc “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030”.

- Làm nòng cốt phối hợp thường xuyên với ngành giáo dục và đào tạo, các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội ở địa phương cùng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng nhằm đáp ứng yêu cầu học tập thường xuyên, học tập suốt đời cho người lao động, góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất

lượng cao cho địa phương; thực hiện Đề tài khoa học cấp tỉnh: “Nghiên cứu đổi mới mô hình Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động chất lượng, hiệu quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021-2030”.

6. Công tác xây dựng Quỹ khuyến học:

Làm tốt công tác tham mưu, công tác xã hội hóa, tạo được sự quan tâm ủng hộ có hiệu quả của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội, xây dựng Quỹ khuyến học lớn mạnh, bền vững, đáp ứng nhu cầu tổ chức các hoạt động của Hội nói chung và công tác thi đua khen thưởng, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tốt. Phần đầu Quỹ khuyến học toàn tỉnh bình quân đầu người năm 2023 đạt 100 ngàn đồng.

7. Tổ chức các hoạt động thi đua thường xuyên, liên tục trong năm, thực hiện các nhiệm vụ công tác Khuyến học, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, trong đó tập trung các đợt thi đua cao điểm:

- Tháng khuyến học: Từ 15/8 đến 15/9/2023 (có văn bản kèm theo).
- Thi đua lập thành tích chào mừng Ngày Khuyến học Việt Nam (2/10).
- Xuân khuyến học: Dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

III. Tổ chức thực hiện

1. Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai những nội dung thi đua đến các tổ chức Hội cơ sở để tạo nên phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023.

2. Các nội dung thi đua trong Kế hoạch là tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua giữa các đơn vị huyện, thành phố, Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy trong sơ kết 6 tháng đầu năm và tổng kết cuối năm 2023. / *Uy*

Nơi nhận:

- TW Hội KHVN;
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;
- BCĐ XD XHHT tỉnh;
- Ban TD-KT tỉnh Sở Nội vụ;
- Trường khối thi đua các Hội có tính chất đặc thù tỉnh Thái Bình;
- UVBCH Tỉnh Hội;
- HKH huyện, thành phố, BCĐ XD XHHT Đảng ủy trực thuộc;
- Lưu VP. *2/24*

TM. BAN THƯỜNG VỤ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



NGUYỄN ĐỖ ĐÌNH TRỌNG